
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 兆驰半导体新型显示Mini LED芯片研发、扩产项目

项目代码 2110-360198-04-01-700847
建设单位联系人 钟雪松 联系方式 18915789350

建设地点 南昌高新技术产业开发区天祥北大道 1717号
地理坐标 东经116°2′43.102″，北纬28°44′11.228″

国民经济

行业类别

C397 电子器件制

造

建设项目

行业类别

三十六、计算机、通信和其

他电子设备制造业 39-80
电子器件制造 397-使用有

机溶剂的；有酸洗的

建设性质

新建（迁建）

□改建

扩建

[...]
2、废水

项目外延片、制氮、制氢、制氨生产过程中均无生产废水产生，废水主要

产生于平片生产工序、PSS工序和芯片生产工序，包括酸洗/碱洗、SCI清洗废

水、SPM清洗废水、ITO 湿法蚀刻清洗废水、及酸雾吸收、磷酸清洗废水、

CBL蚀刻清洗废水、多线切割清洗、研磨清洗、倒角清洗、有机洗后清洗废

水、光刻清洗废水、去胶清洗废水、去蜡清洗废水、平片倒角废水、芯片抛光

研磨废水、车间地面拖洗废水。按其水质特性分类可分为酸碱废水、含氟含磷

废水、有机废水、抛光研磨废水和地面拖洗废水。现有项目废水污染物基本情

况见表 2-13。

表2-13 项目生产废水基本情况表
编号 废水名称 来源 水质特征 排放方式

W1-3、W1-4
W2-1、W4-3

W6-1
酸碱废水

酸洗/碱洗、SCI清洗废水、

SPM清洗废水、ITO湿法蚀

刻清洗废水、酸雾吸收废水

pH值、CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、总氮、

硼

间断

W1-4、W4-2 含氟含磷

废水

磷酸清洗废水、CBL蚀刻蚀

刻清洗废水

pH值、CODcr、BOD5、

SS、NH3-N、总氮、

氟化物、总磷

间断

W1-1、W4-1 有机废水

多线切割清洗、研磨清洗、有

机洗后清洗废水、光刻清洗废

水、去胶清洗废水、去蜡清洗

废水

CODcr、BOD5、SS、
NH3-N、总氮

间断

W1-2、W4-4
抛光研磨

废水

平片倒角废水、芯片抛光研磨

废水
CODcr、BOD5、SS 间断

W5-1 含砷废水
红黄光外延片和芯片研磨、切

割废水，外延片废气处理废水

pH值、CODcr、
BOD5、SS、NH3-N、

总氮、总砷

间断

W7-1
地面拖洗

废水
车间地面拖洗 CODcr、BOD5、SS 间断

3、噪声

现有项目噪声来源主要是各类生产设备及各类泵、风机、冷却塔的噪声。

4、固废

表 2-14 项目生产废水基本情况表

编号 固废名称 产生环节 形态 主要成分
排放

方式

S1-1 废切割线

平片

多线切割 固态 钢丝 间断

S1-2 研磨抛光渣 研磨/抛光 固态 蓝宝石 间断

S1-3 废丙酮 有机洗 液态 丙酮 间断

S1-4 废抛光液 抛光 液态 氧化铝 间断

S1-5 废无尘纸 擦拭 固态 纸 间断



— 76 —

S1-6 废硫酸 清洗 液态 硫酸 间断

S2-1 废异丙醇

PSS
SPM清洗 液态 异丙醇 间断

S2-2 废胶 UV光刻 液态 有机物 间断

S2-3 废硫酸 清洗 液态 硫酸 间断

S3-1 废基片

LED外

延片

检查 固态 蓝宝石 间断

S3-2 颗粒物 MOCVD 固态 蓝宝石、GaN 间断

S3-3
不合格外延

片
测试 固态 蓝宝石 间断

S4-1 废丙酮

芯片

有机洗、去

蜡
液态 丙酮 间断

S4-2 废甲醇 有机洗 液态 甲醇 间断

S4-3 废光刻胶 光刻 液态
丙二醇甲醚乙酸酯、丙二醇甲醚醋

酸酯、丙二醇甲醚
间断

S4-4 废有机溶剂 有机洗 液态 去蜡液 间断

S4-5 废去光阻剂 去胶 液态
甲基亚砜、乙醇胺、N-甲基吡咯烷

酮
间断

S4-6 废异丙醇 去胶 液态 异丙醇 间断

S4-7
废 BOE蚀

刻液

CBL湿法

蚀刻
液态 HF、NH4F 间断

S4-8 废盐酸 清洗 液态 HCl 间断

S4-9 废金属 ITO沉积 固态 ITO靶材、Ti、Al、Ni、Au、Cr 间断

S4-10
废 ITO蚀刻

液
ITO蚀刻 液态 FeCl3、HCl 间断

S4-11
废甲基吡咯

烷酮
过滤 液态 甲基吡咯烷酮 间断

S4-12
废研磨抛光

渣
研磨 固态 蓝宝石 间断

S4-13 废研磨铜盘 研磨 固态 铜 间断

S4-14 废芯片 测试 固态 蓝宝石 间断

S4-15
废 Cr蚀刻

液
蚀刻 液态 Cr蚀刻液 间断

S4-16 废酸 蚀刻 液态 盐酸、硝酸 间断

S5-1 废纤维滤芯
制氮

过滤 固态 塑料 间断

S5-2 废分子筛 吸附 固态 分子筛 间断

S6-1
废脱硫催化

剂

制氢

加氢脱硫 固态 MnO、ZnO 间断

S6-2
废转化催化

剂
转化 固态 NiO 间断

S6-3
废中变催化

剂
中温变换 固废 Fe2O3、Fe3O4、NiO 间断

S6-4 废吸附剂
PSA氢提

纯
固态 Al2O3、活性炭 间断

S7-1 废滤芯 制氨 过滤 固态 聚四氟乙烯 间断

S8-1 废包装桶 其他 原料使用 固态 含有或沾染少量原料的包装桶 间断

S8-2 废活性炭 有机废气吸附 固态 活性炭 间断

S8-3 污泥 废水处理 半固 污泥 间断

S8-4 含砷污泥
含砷废水处理 半固 含砷污泥 间断

集磷/砷桶清洗 固体 磷、砷 间断

S8-5 废机油
设备维修、保养

液态 废矿物油 间断

S8-6 含油废抹布 固废 废矿物油、布 间断

S8-7
废多介质过

滤组
纯水制备

固废 Al2O3 间断

S8-8
废活性碳过

滤组
固废 活性炭 间断



— 77 —

S89
沾化学品废

抹布
废包装 固废 有机物 间断

S8-10 废包装桶 废包装 固态 有机物 间断

S9-1 滤渣 衬板剥离 固态 金属 间断

S9-2 含氰废液 衬板剥离 固态 氰化物 间断



— 78 —

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题

（1）现有工程环保手续履行情况

表 2-15 兆驰公司现有项目环保手续履行情况一览表

序

号
项目名称

环评批复

情况

排污许可、环保验收、应急预案

情况

涉及产品/内
容

设计年

产能

建

设

现

状

1

江西兆驰半

导体 LED外

延片和芯片

生产项目一

期

洪高新管城

环审批字

[2019]3号，

2019.1.29

已实施变更

4寸 LED蓝

绿光外延片
600万片

已

变

更

蓝绿光芯片 3024亿

/ /

2

江西兆驰半

导体 LED外

延片和芯片

生产项目一

期（变更）

洪高新管城

环审批字

[2020]61
号，

2020.10.22

①排污许可编号为：

91360106MA364EUD5U001U，
重点管理；

②于 2022年 1月 9日完成竣工

环境保护验收，并取得专家组意

见；

③应急预案备案编号为

360100-2021-070-M

4寸 LED红

黄光外延片
60万片

达

产

且

正

常

生

产

红黄光芯片
302.4亿

颗

4寸 LED蓝

绿光外延片
540万片

蓝绿光芯片 2721.6亿

氨水（副产

品）
32500吨

（2）现有工程环保设施设置情况一览表

由于江西兆驰半导体 LED外延片和芯片生产项目一期（变更）评价范围

为变更后的全厂建设内容，因此现有工程环保设施设置

表 2-16 现有工程环保设施设置情况一览表（t/a）
项目 类别 环保设施 备注

江西兆驰半导

体LED外延片

和芯片生产项

目一期（变更）

废气处理

外延废气：过滤+膜吸收+水洗，设 2根距地 45m排气筒

（DA001、DA002）；

稳定运行

制氨废气：过滤+膜吸收+水洗，并入外延废气排气筒

（DA001、DA002）；增设 1根 15m氨泄漏安保排气筒（备

用，DA003，水喷淋）。

酸碱性废气及沉积废气：酸碱液喷淋，设 6根距地 45m排

气筒（DA004~DA009）；

有机废气：沸石转轮浓缩+RTO燃烧，设 4根距地 45m排

气筒（DA010~DA013）；

转换炉废气：设 1根距地 40m排气筒（DA014）；

天然气锅炉烟气：设 1根距地 45m排气筒（DA015）；

食堂油烟：油烟净化器+楼顶排放。

外延芯片厂房和污水处理站设置 100m卫生防护距离，氨气

供应系统设置 200m卫生防护距离

废水处理

含砷废水经预处理达标后，与含氟含磷废水、一般酸碱废水、

研磨废水分别经调节+反应+混凝絮凝+沉淀处理后汇集排入

回调清水池，有机废水经反应+混凝絮凝+沉淀+生物选择

+AO+MBR膜反应处理后排入回调清水池，生产废水在回调

清水池汇集后再与经隔油池+化粪池预处理的生活污水、冷却

循环外排水、制纯水浓水、锅炉排水一并由市政污水管网排入

航空城污水处理厂

稳定运行

含砷废水处理设施：RO浓缩+反应曝气+絮凝沉淀，

1044m3/d
含氟含磷废水：反应+絮凝+沉淀，4000m³/d



— 79 —

综合废水：反应+絮凝+沉淀+厌氧+好氧+膜反应器+絮凝沉

淀，20000m3/d
固废处置 一般固废间（360m2）、危废固废间（360m2） /
噪声治理 隔声减振、消声等 /
环境风险 事故池：2400m3 /

（3）现有项目污染物产排汇总

表 2-17 现有项目污染物产排汇总表

污染物 产生量 削减量 排放量

废

水

综合

废水

废水量 5464682.7m³/a / 5464682.7m³/a
CODCr 3169.81t/a 1896.44t/a 1273.37t/a
BOD5 1530.93t/a 840.01t/a 690.92t/a
SS 1534.03t/a 1073.46t/a 460.57t/a

NH3-N 310.44t/a 156.71t/a 153.73t/a
总氮 466.08t/a 232.49t/a 233.59t/a
氟化物 189t/a 157.4t/a 31.6t/a
总磷 21.95t/a 15.37t/a 6.58t/a
硼 1.63t/a 1.06t/a 0.57t/a

石油类 0.15t/a 0.03t/a 0.12t/a
动植物油 1.09t/a 0.87t/a 0.22t/a

砷 5.58t/a 5.524t/a 61.38kg/a

废

气

有组

织

颗粒物 10400kg/a 10296kg/a 104kg/a
NH3 5597727.22kg/a 5577949.26kg/a 19777.96kg/a

氰化物 48.5kg/a 38.8 9.7kg/a
砷 791kg/a 783.09kg/a 7.91kg/a

H2SO4 11328.8kg/a 10195.92kg/a 1132.88kg/a
HCl 19202.47kg/a 17282.23kg/a 1920.24kg/a
Cl2 6831kg/a 5464.8kg/a 1366.2kg/a

氟化物 15391.7kg/a 13852.53kg/a 1539.17kg/a
VOCs 322849.71kg/a 301864.5kg/a 20985.2kg/a
烟尘 750.14kg/a / 750.14kg/a
SO2 625.12kg/a / 625.12kg/a
NOX 15546.75kg/a 969.88kg/a 14576.87kg/a
油烟 42.24kg/a 31.68kg/a 10.56kg/a

无组

织

H2S 6kg/a / 6kg/a
H2SO4 231kg/a / 231kg/a
HCl 391.89kg/a / 391.89kg/a
NH3 855kg/a / 855kg/a

氟化物 67.94kg/a / 67.94kg/a
VOCs 6588.77kg/a / 6588.77kg/a

固

废

一般工业固废 885.81t/a 885.81t/a 0
危险固废 6889.1t/a 6889.1t/a 0
生活垃圾 453.75t/a 453.75t/a 0

（4）原有环境问题及整改措施情况

江西兆驰半导体 LED外延片和芯片生产项目一期（变更）已落实原环评

及批复的各项环保要求，并完成了竣工环境保护自主验收，验收监测期间各项

污染物治理设施均能稳定运行，危废暂存间和一般固废间已采取防腐防渗措

施，不存在主要的环境问题。



— 80 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区域

环境

质量

现状

（1）环境空气质量现状

1、基本污染物

根据《2021年南昌市生态环境质量报告书》中 2021年各县区环境空气污

染物监测结果统计表，南昌高新区的 SO2、NO2、CO、O3、PM2.5、PM10等指

标年均值的监测数据，对区域环境现状进行分析，具体结果见表 3-1。

表 3-1 项目所在区域环境质量现状

评价因子 平均时段 百分位
现状浓度 标准限值 占标率

/%
达标情

况（μg/m3） （μg/m3）

SO2 年平均浓度 - 8 60 13.33 达标

NO2 年平均浓度 - 25 40 62.5 达标

一氧化碳

CO 日平均浓度

24h小时平均

的第 95百分

位数

1000 4000 25 达标

臭氧 O3 日平均浓度

日最大 8小时

平均第 90百
分位数

134 160 83.75 达标

PM10 年平均浓度 - 64 70 91.43 达标

PM2.5 年平均浓度 - 31 35 88.57 达标

由上表可知，2021年南昌市高新区环境空气六项基本因子均可满足《环

境质量空气标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，属于环境空气质量达标

区。

2、特征污染物

①监测点位、监测因子及监测时间

根据排放国家、地方环境空气质量标准中有标准限值要求的特征污染物

时，引用建设项目周边 5千米范围内近 3年的现有监测数据，无相关数据的

选择当季主导风向下风向 1个点位补充不少于 3天的监测数据。本次评价引

用现有项目补测数据，数据来源于江西领航检测有限公司于 2020年 5月补测

项目所在地的 NH3、H2S、砷及其化合物、硫酸雾、氯化氢、氯气、氟化物、

VOCs环境质量现状。

大气环境监测点位设置情况见表 3-2。



— 81 —

表 3-2 大气环境现状监测点位一览表

监测点

名称

监测点位坐标/m
监测因子 监测时段 相对方位

相对距

离/mX Y

卢源村